
Указ Губернатора Смоленской области от 19 октября 2022 г. N 103 "О дополнительных мерах социальной

14.04.2025 Система ГАРАНТ 1

Указ Губернатора Смоленской области от 19 октября 2022 г. N 103 "О дополнительных 
мерах социальной поддержки семей участников специальной военной операции" (с 

изменениями и дополнениями)

Информация об изменениях: Заголовок изменен с 26 февраля 2025 г. - Указ Губернатора Смоленской 
области от 26 февраля 2025 г. N 20
См. предыдущую редакцию

Указ Губернатора Смоленской области от 19 октября 2022 г. N 103
"О дополнительных мерах социальной поддержки семей участников специальной военной 

операции"
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
24 марта, 7, 18 апреля, 25 мая, 25 августа 2023 г., 9, 29 июля 2024 г., 24 января, 26 февраля 2025 
г.

Информация об изменениях: Преамбула изменена с 26 февраля 2025 г. - Указ Губернатора 
Смоленской области от 26 февраля 2025 г. N 20
См. предыдущую редакцию

В целях социальной поддержки семей участников специальной военной операции, постановляю:
Информация об изменениях: Пункт 1 изменен с 26 февраля 2025 г. - Указ Губернатора Смоленской 
области от 26 февраля 2025 г. N 20
См. предыдущую редакцию

1. Установить, что семьям участников специальной военной операции, а именно: семьям 
граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации" (далее - мобилизованные граждане); семьям граждан Российской Федерации, 
пребывающих (пребывавших) в период проведения специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 
Запорожской областей в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - добровольцы); семьям граждан 
Российской Федерации, поступивших на военную службу по контракту в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации и принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - граждане, 
заключившие контракт); семьям граждан Российской Федерации, проходящих службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, имеющих специальное звание полиции и принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - сотрудники 
Росгвардии); семьям мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших контракт, 
сотрудников Росгвардии, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 
Запорожской областей, предоставляются следующие дополнительные меры социальной поддержки:

1.1. Предоставление организациями социального обслуживания граждан членам семьи из числа 
граждан пожилого возраста и инвалидов, признанных в установленном порядке нуждающимися в 
социальном обслуживании граждан (независимо от состава семьи и без учета уровня доходов семьи), 
социальных услуг в форме социального обслуживания граждан на дому.

1.2. Направление в первоочередном порядке в организации социального обслуживания граждан 
членов семьи, признанных в установленном порядке нуждающимися в социальном обслуживании 
граждан в стационарной форме (независимо от состава семьи).

1.3. Обеспечение бесплатным одноразовым горячим питанием учащихся 5 - 11-х классов 
областных государственных общеобразовательных организаций, муниципальных общеобразовательных 
организаций.

1.4. Утратил силу с 29 июля 2024 г. - Указ Губернатора Смоленской области от 29 июля 2024 г. 
N 73

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405508177/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405508177/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405508177/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411558723/10
http://ivo.garant.ru/document/redirect/0/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411558723/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411558723/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409445825/102


Указ Губернатора Смоленской области от 19 октября 2022 г. N 103 "О дополнительных мерах социальной

14.04.2025 Система ГАРАНТ 2

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

1.5. Содействие семье в оформлении социальных и иных выплат, мер социальной поддержки, на 
получение которых имеет право семья.

1.6. Оказание материальной поддержки:
- безработным гражданам в период участия в общественных работах;
- безработным гражданам, испытывающим трудности в поиске работы, в период их временного 

трудоустройства;
- безработным гражданам в возрасте от 18 до 25 лет, имеющим среднее профессиональное 

образование или высшее образование и ищущим работу в течение года с даты выдачи им документа об 
образовании и о квалификации, в период их временного трудоустройства;

- несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет в период их временного 
трудоустройства в свободное от учебы время.

1.7. Утратил силу с 9 июля 2024 г. - Указ Губернатора Смоленской области от 9 июля 2024 г. 
N 65
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

1.8. Утратил силу с 9 июля 2024 г. - Указ Губернатора Смоленской области от 9 июля 2024 г. 
N 65
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

1.9. Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального 
образования членов семьи.

1.10. Предоставление внеочередного права на получение бесплатных путевок в областное 
государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Смоленский детский санаторий "Мать и 
дитя" детям в возрасте от 2 до 16 лет.

1.11. Оказание психологической помощи семье.
1.12. Консультирование семьи по юридическим вопросам.
1.13. Назначение государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной 

форме обучения в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях 
высшего образования за счет бюджетных ассигнований областного бюджета.

1.14. Направление во внеочередном порядке детей, достигших возраста полутора лет, для 
зачисления в областные государственные и муниципальные дошкольные образовательные организации, 
расположенные на территории Смоленской области.

1.15. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми в областных государственных и муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории 
Смоленской области.

1.16. Предоставление преимущественного права на перевод из одной областной государственной 
или муниципальной образовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования или образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, в другую областную государственную или 
муниципальную образовательную организацию, осуществляющую образовательную деятельность по 
образовательным программам соответствующего уровня.

1.17. Обеспечение зачисления в первоочередном порядке в группы продленного дня детей, 
обучающихся в областных государственных и муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования.

1.18. Освобождение от платы за предоставление социальных услуг в смоленском областном 
государственном бюджетном учреждении "Многопрофильный центр комплексной реабилитации и 
абилитации "Вишенки", взимаемой с родителей (законных представителей) ребенка-инвалида (инвалида 
молодого возраста от 18 до 35 лет), нуждающегося в постоянном постороннем уходе и являющегося 
получателем социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания граждан.

1.19. Оказание в первоочередном порядке детям образовательных услуг по дополнительным 
общеобразовательным программам областными государственными образовательными организациями, 
муниципальными образовательными организациями, находящимися на территории Смоленской 
области, а также физкультурно-оздоровительных услуг физкультурно-спортивными организациями, 
подведомственными Министерству спорта Смоленской области или органам местного самоуправления 
муниципальных образований Смоленской области.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409331078/13
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409331078/13


Указ Губернатора Смоленской области от 19 октября 2022 г. N 103 "О дополнительных мерах социальной

14.04.2025 Система ГАРАНТ 3

1.20. Освобождение от платы за оказание детям образовательных услуг по дополнительным 
общеобразовательным программам областными государственными образовательными организациями, а 
также физкультурно-оздоровительных услуг физкультурно-спортивными организациями, 
подведомственными Министерству спорта Смоленской области.

1.21. Обеспечение детей, обучающихся по дополнительным образовательным программам 
спортивной подготовки в областных государственных образовательных организациях, а также детей, 
которым оказываются физкультурно-оздоровительные услуги физкультурно-спортивными 
организациями, подведомственными Министерству спорта Смоленской области, спортивной 
экипировкой, инвентарем и оборудованием для занятий физической культурой и спортом в 
соответствии с рекомендациями, утвержденными правовым актом Министерства спорта Смоленской 
области.

1.22. Обеспечение обучающихся областных государственных профессиональных 
образовательных организаций, получающих образование по очной форме обучения по образовательным 
программам среднего профессионального образования, бесплатным одноразовым горячим питанием, в 
том числе включая возможность замены бесплатного одноразового горячего питания денежной 
компенсацией.

1.23. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за 
осуществление присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня в областных государственных 
образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования.

1.24. Предоставление бесплатного посещения мероприятий, проводимых (организованных) 
областными государственными учреждениями культуры и искусства, при предъявлении документа, 
подтверждающего принадлежность к семье участника специальной военной операции.

2. Утратил силу с 29 июля 2024 г. - Указ Губернатора Смоленской области от 29 июля 2024 г. N 
73
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Информация об изменениях: Пункт 3 изменен с 29 июля 2024 г. - Указ Губернатора Смоленской 
области от 29 июля 2024 г. N 73
См. предыдущую редакцию

3. Министерству социального развития Смоленской области (Е.А. Романова) организовать и 
обеспечить реализацию дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных подпунктами 
1.1 - 1.3, 1.5, 1.18 пункта 1 настоящего Указа.
Информация об изменениях: Пункт 4 изменен с 9 июля 2024 г. - Указ Губернатора Смоленской 
области от 9 июля 2024 г. N 65
См. предыдущую редакцию

4. Министерству труда и занятости населения Смоленской области (Р.А. Романенков) в пределах 
своей компетенции организовать и обеспечить реализацию дополнительных мер социальной поддержки, 
предусмотренных подпунктами 1.6, 1.9 пункта 1 настоящего Указа.
Информация об изменениях: Пункт 5 изменен с 24 января 2025 г. - Указ Губернатора Смоленской 
области от 24 января 2025 г. N 5
См. предыдущую редакцию

5. Министерству образования и науки Смоленской области (Д.С. Хнычева) в пределах своей 
компетенции организовать и обеспечить реализацию дополнительных мер социальной поддержки, 
предусмотренных подпунктами 1.9, 1.11, 1.13 - 1.17, 1.19, 1.20, 1.22, 1.23 пункта 1 настоящего 
Указа.
Информация об изменениях: Пункт 6 изменен с 24 января 2025 г. - Указ Губернатора Смоленской 
области от 24 января 2025 г. N 5
См. предыдущую редакцию

6. Министерству здравоохранения Смоленской области (В.Н. Макарова) в пределах своей 
компетенции организовать и обеспечить реализацию дополнительных мер социальной поддержки, 
предусмотренных подпунктами 1.10, 1.11, 1.22 пункта 1 настоящего Указа.
Информация об изменениях: Указ дополнен пунктом 6.1 с 24 января 2025 г. - Указ Губернатора 
Смоленской области от 24 января 2025 г. N 5

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409445825/4
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409445825/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409331078/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411349361/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411349361/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411349361/4


Указ Губернатора Смоленской области от 19 октября 2022 г. N 103 "О дополнительных мерах социальной

14.04.2025 Система ГАРАНТ 4

6.1. Министерству спорта Смоленской области (В.В. Кирюшкин) в пределах своей компетенции 
организовать и обеспечить реализацию дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных 
подпунктами 1.19 - 1.21 пункта 1 настоящего Указа.
Информация об изменениях: Пункт 6.2 изменен с 26 февраля 2025 г. - Указ Губернатора Смоленской 
области от 26 февраля 2025 г. N 20
См. предыдущую редакцию

6.2. Министерству культуры и туризма Смоленской области (М.Ю. Ивушин) в пределах своей 
компетенции организовать и обеспечить реализацию дополнительных мер социальной поддержки, 
предусмотренных подпунктами 1.19, 1.20, 1.22 и 1.24 пункта 1 настоящего Указа.
Информация об изменениях: Пункт 7 изменен с 25 августа 2023 г. - Указ Губернатора Смоленской 
области от 25 августа 2023 г. N 92
См. предыдущую редакцию

7. Главному управлению Смоленской области по делам молодежи и 
гражданско-патриотическому воспитанию (Е.А. Поселова) организовать и обеспечить реализацию 
дополнительной меры социальной поддержки, предусмотренной подпунктом 1.12 пункта 1 настоящего 
Указа.
Информация об изменениях: Пункт 8 изменен с 24 января 2025 г. - Указ Губернатора Смоленской 
области от 24 января 2025 г. N 5
См. предыдущую редакцию

8. Рекомендовать руководителям исполнительно-распорядительных органов муниципальных 
округов Смоленской области и городских округов Смоленской области в пределах своей компетенции 
организовать и обеспечить реализацию дополнительных мер социальной поддержки, указанных в 
подпунктах 1.14 - 1.17, 1.19 пункта 1 настоящего Указа.
Информация об изменениях: Пункт 8.1 изменен с 26 февраля 2025 г. - Указ Губернатора Смоленской 
области от 26 февраля 2025 г. N 20
См. предыдущую редакцию

8.1. Рекомендовать руководителям исполнительно-распорядительных органов муниципальных 
округов Смоленской области и городских округов Смоленской области в пределах своей компетенции 
установить дополнительные меры социальной поддержки, аналогичные дополнительным мерам 
социальной поддержки, указанным в подпунктах 1.20, 1.21, 1.23 и 1.24 пункта 1 настоящего Указа, и 
обеспечить их реализацию.

9. Контроль за выполнением настоящего Указа оставляю за собой.

А.В. Островский

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411558723/4
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407575508/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411349361/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411558723/5

